
Kry sty na Ce m brzy ñ ska

Ucz nio wskie „czy tam, wiêc je stem”
w spo³ecze ñ stwie info rma cy j nym

Umysł rze te l ny oce nia książkę nie ty l ko według my śli, któ re ona za wie ra,
ale ta k że według my śli, któ re ona bu dzi.

Ar tur Gó r ski

Dzieło mówi samo za sie bie, je śli ma do kogo.
Sta nisław Je rzy Lec

Gdy by uczo nym, na uczy cie lom i przed sta wi cie lom
in nych za wo dów za dać py ta nie, któ re z wy na la z ków
na prze strze ni dzie jów lu dz ko ści przy spie szyły
w znaczący spo sób roz wój cy wi li za cji, wśród wie lu wy -
mienionych za pe w ne zna lazłoby się pi s mo i sztu ka
czy ta nia. Dzię ki temu wy na laz ko wi ka ż de po ko le nie 
za pi sy wało i za pi su je swój do ro bek, by prze ka zy wać
poto mnym osiągnię cia my śli i jej ma te ria l nych re zul -
tatów. Ci, któ rzy po tra fią z nich ko rzy stać, nie wy wa -
żają przysłowio wych otwa r tych przez przo d ków
drzwi, lecz mogą cywi liza cy j ny do ro bek po wię kszać
dzię ki umie ję t no ści czy ta nia oraz twó r cze mu na sta -
wie niu do sie bie i świa ta przy ro dy. Ta umie ję t ność
– dziś tak oczy wi sta i nie zbęd na – stała się pra wdzi -
wym kołem za ma cho wym po stę pu w ży ciu co dzien -
nym człowie ka, na uce i te ch ni ce, my śle niu ścisłym
i huma ni sty cz nym, na rzę dziem roz pa la nia wy ob raź -
ni i in te le ktu. Dzię ki temu wy na laz ko wi myśl lu dz ka 
bie g nie nie po skro mio na przez wie ki, tysiącle cia,
a z nią zmie nia się rytm i ja kość na sze go ży cia oraz
kształt na szej Zie mi. Ewo lu cja pi s ma trwała w cza -
sie: od ide o gra mów w po sta ci ry sun ków lu dzi,
zwierząt, ro ślin przez skom pli ko wa ne hie ro gli fy;
z nich wy kształ ciło się fo ne ty cz ne pi s mo alfa be ty cz -
ne, któ rym dziś się posługu je my. Zbiór li ter al fa be tu,
któ re nie są już szki cem ota czającego świa ta, lecz da -
le ce abs tra kcy j nym wy mysłem człowie ka, umo ż li wia 
za pis pro s tych i naj bar dziej zawiłych my śli i uczuć.
Wciąż się do sko nalą ma te riały, na któ rych utrwa la
się pi s mo: od ta b li czek gli nia nych po ele ktro ni cz ne
za pi sy i wir tu a l ne bi b lio te ki.

Współcze s ny roz wój cy wi li za cji wy ró ż nia się
ogro mnym przy ro stem wie dzy i wsze l kiej in fo r ma -
cji i spro stać jej może ty l ko ten, kto umie z tego ko -
rzy stać i do cie rać do ró ż nych źró deł ko mu ni ka cji.
Dziś ka ż dy z nas jest o tyle bo ga t szy, o ile po tra fi za
pomocą umie ję t no ści czy ta nia za po znać się z do rob -

kiem lu dz ko ści, kto po tra fi prze twa rzać zdo by wa ne 
in fo r ma cje o świe cie, kto ro zu mie, od bie ra te ksty
o ró ż nym sto p niu kom p li ka cji, kró t ko mówiąc ten,
kto po tra fi czy tać szy b ko i fun kcjo na l nie. Zro zu -
miałe jest więc, że pro ces kształce nia w no wo czes -
nych społeczeństwach na kie ro wa ny jest na do sko -
na le nie umie ję t no ści czy ta nia.

Je śli dzie c ko opa nu je sztu kę czy ta nia, na by wa
umie ję t ność komu ni ko wa nia się, dzię ki niej może
ucze st ni czyć w ży ciu społecz nym i ko rzy stać z dzie -
dzi c twa po ko leń. Zdo by cie owej pod sta wo wej umie -
ję t no ści jest dla nie go wie l kim inte le ktua l nym
wysiłkiem po le gającym na przełoże niu w umy śle li -
ter, mających po stać sym bo lu, na treść tego, co jest
na pi sa ne albo wy dru ko wa ne. Efekt pra cy dzie cka,
któ re na uczy się naj pierw po przez ry su nek, a po tem
przez opa no wa nie umie ję t no ści czy ta nia oraz pi sa -
nia po zna wać i wy ra żać sie bie czy świat, mo ż na po -
rów nać do wysiłku lu dz ko ści do chodzącej przez
długie wie ki do sym boli cz ne go uj mo wa nia opi su
rze czy wi sto ści. To po rów na nie jest po trze b ne, by uz -
mysłowić trud dzie cka i fe no men tego tru du w po sta -
ci roz wi jającej się u nie go umie ję t no ści czy ta nia.
Etap edu ka cji szko l nej w ży ciu dzie cka za czy na się
właś nie od wdra ża nia go do czy ta nia, umie ję t ność
pi sa nia jest po chodną tej pie r wszej umie ję t no ści.

Umie jê t noœæ czy ta nia
w ba da niach miê dzyna ro do wych

Do ce nie nie kształce nia tej umie ję t no ści wi do cz -
ne jest w pro wa dzo nych ba da niach mię dzyna ro do -
wych w dzie dzi nie diag no zo wa nia biegłości
czy ta nia. Świadczą o tym do brze spre cy zo wa ne cele 
po mia ru czy ta nia oraz pro fe sjo nal nie opra co wa ne
na rzę dzia ba da nia. Do naj bar dziej zna nych za li -
czają się ba da nia mię dzy naro do we – PIRLS i PISA
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– oraz ba da nia ame ry ka ń skie – NAEP. Mię dzy -
naro do we po rów ny wa nie wy ni ków dzie ci
w biegłości czy ta nia po zwa la two rzyć jak naj le p sze
wa run ki do na ucza nia i ucze nia się.

W ja kim wie ku są ucz nio wie, dla któ rych przy -
go to wu je się te sty i za da nia z czy ta nia? Ja kie szcze -
gółowe umie ję t no ści są ba da ne?

PIRLS (Pro gress in In ter na tio nal Re a ding Li te -
ra cy Stu dy) to Mię dzy naro do we Ba da nie Po stę pów 
Czy ta nia ze Zro zu mie niem w cy klu pię cio le t nim
dla dzie się ciola t ków (są to śred nio dzie ci w wie ku
nie ni ż szym niż 9,5 roku), któ re ko or dy nu je IEA
(In ter na tio nal As so cia tion for the Eva lu a tion of
Edu ca tio nal Achie ve ment), czy li Mię dzy naro do we 
Sto wa rzy sze nie ds. Oce ny Osiągnięć Szko l nych
z sie dzibą w Am ster da mie i cen trum ob li cze nio -
wym w Ha m bu r gu. Po raz pie r wszy ba da nia prze -
pro wa dzo no w 1991 roku, osta t nie odbyły się
w ro ku 2006 (ob ję to nim 45 państw) i w tym ba da -
niu po raz pie r wszy ucze st ni czyła Pol ska – test
roz wiązywało 4854 ucz niów z klas III1. Ko le j ne
(rów nież z udziałem Pol ski) za pla no wa no na
2011 roku. W ba da niach tych roz ró ż nia się te ksty
li te ra c kie i te ksty uży t ko we. Ce lem po mia ru
PIRLS jest okre śle nie, jak dzie się cio lat ki radzą so -
bie z czy ta niem te kstów li te ra c kich, by do świa d -
czyć prze żyć li te ra c kich, i jak so bie radzą
z te ksta mi uży t ko wy mi, by uzy skać in fo r ma cje.
Te ksty li te ra c kie z 2006 roku to kró t kie i bo ga to
ilu stro wa ne opo wia da nia. Opi sy wa na w nich ak cja 
to czyła się w ró ż nych mie j s cach, a ka ż de opo wia -
da nie miało dwo je bo ha te rów i fa bułę za wie rającą
jed no lub dwa główne zda rze nia. Ucz nio wie dzię -
ki czy ta niu kie ro wa ne mu py ta nia mi mo gli się
iden ty fi ko wać z bo ha te ra mi i doświa d czać ich
uczuć, a ta k że wa r to ści este ty cz nych ję zy ka. Te ksty
info rma cy j ne, rów nież z 2006 ro  ku, do ty czyły przy -
ro dy, ge o gra fii i bio gra fii. Uczeń, roz wiązując za -
da nia do te kstu, opi sy wał spo so by osiąga nia
okre ślo nych ce lów. Tek sty, oprócz opi sów, za wie -
rały fo to gra fie, ry sun ki, ra m ki te ksto we, mapy, ta -
be le i dia gra my. Długość wszy stkich te k stów
w pol skim przekład zie wahała się wokół śred niej
601 – od 423 do 730 słów. Po mia ro wi osiągnięć
w czy ta niu to wa rzy szy ba da nie an kie to we ucz -
niów, na uczy cie li, ro dzi ców. Jego ce lem jest po zy -
ska nie in fo r ma cji o czyn ni kach, któ re wpływają na 
po ziom opa no wa nia umie ję t no ści czy ta nia. Do -
wia du je my się więc, ja kie są zain tere so wa nia ucz -
niów, ich sto su nek do czy ta nia, ja ki mi me to da mi

uczą się czy tać i kto im po ma ga w opa no wa niu
i do sko na le niu tej umie ję t no ści. Na uczy cie le i dy -
re kto rzy in fo r mują o stra te giach sto so wa nych
w na ucza niu czy ta nia, wyko rzy sty wa nych po mo -
cach na uko wych i kry te riach oce nia nia umie ję t no -
ści czy ta nia. Od ro dzi ców po zy sku je się opi nie
o szko le, wa run kach so cja l nych ro dzi ny dzie cka
i po mo cy udzie la nej dzie c ku w na by wa niu umie -
jętno ści czy ta nia. Dy re ktor ob ja ś nia, jak post rze ga
swoją rolę w pro ce sie dy da kty cz nym i jak współ -
pracuje z ro dzi ca mi. Po zy ska nie po wy ższych in fo -
r ma cji po ma ga w fo r mułowa niu wnio sków na
te mat najko rzyst nie j szych wa run ków roz wi ja nia
tej umie ję t no ści.

Ba da nia PIRLS z 2006 roku naj bar dziej
znaczące były dla 29 kra jów (spo śród 45 ucze st -
niczących), któ re brały udział w ba da niu w roku
2001, gdyż te nie ty l ko do wie działy się, jak do brze
czy tają ich dzie ci w po rów na niu z dzie ć mi z in nych
kra jów, ale zo rien to wały się w zmia nach, ja kie
zaszły u nich pod wzglę dem biegłości czy ta nia
w osta t nich pię ciu la tach, i mogły je po rów nać ze
zmia na mi w in nych kra jach, a wnio ski te wy ko rzy -
stać do ta kie go kształto wa nia po li ty ki edu ka cy j nej,
by dzie ci uzy ski wały co raz wyższą biegłość w czy ta -
niu2. Jed nym ze znaczących wnio sków była kon sta -
ta cja, że dzie ci pol skie po win ny roz po czy nać
edu ka cję wcze ś niej, tj. w wie ku 6 lat. W wię kszo ści
kra jów ucze st niczących w ba da niu PIRLS’2006
dzie ci dzie się ciole t nie są już w kla sie IV, a na sze
pol skie – w III. Ale to się w naj bli ż szych la tach
zmie ni, bo wiem od 1 wrze ś nia 2012 roku pol skie
sze ścio la t ki obe j mie obo wiązek na uki w I kla sie
szkoły pod sta wo wej.

W pol skim ra po r cie PIRLS zwró co no ta k że
uwa gę na to, że pod sta wa pro gra mo wa z 2002 roku 
po świę ca czy ta niu w okre sie edu ka cji początko wej
trzy kró t kie wzmian ki (najdłuż sza za le ca czy ta nie
głośne sy lab, wy ra zów, zdań i te kstów; czy ta nie ci che
ze zro zu mie niem). Taki za pis do pu sz cza najró ż -
no rod niej sze, ale nie ko nie cz nie pre cy zy j ne roz -
wiąza nia pro gra mo we. Obe c na nowa pod sta wa
pro gra mo wa z 2008 roku ob sze r niej opi su je efe kty
kształce nia w za kre sie czy ta nia, a za tem mo ż na
w spo sób prze widy wa l ny pro gra mo wać wy ni ki
ucz niów w tym za kre sie.

Do strze żo no ponad to, że w edu ka cji świa to wej
biegłość w czy ta niu ro ś nie w od działach, w któ rych
czy ta się dłuż sze te ksty pro za to r skie. W pol skim na -
uczaniu początko wym do mi nują wie r szy ki i kró t kie

1  PIRLS 2006 – w mię dzy naro do wej ska li wy ni ków (mającej śred nią 500 i od chy le nie stan dar do we 100) pol skie dzie ci zdo były
śred nio 519 pun któw – czy li wię cej od śred niej mię dzy naro do wej (http://www.cke.edu.pl/in dex.php?op tion=con tent&task=
view&id=252&Ite mid=2).
2  Z ra po r tu PIRLS z 2006 r. opra co wa ne go pod kie run kiem prof. dr. hab. Krzy szto fa Ko na rze wskie go wy ni ka, że pol skie dzie ci
wy prze dzają dzie ci aż z 28 kra jów; go r szy wy nik mają od dzie ci z 16 kra jów. 
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opo wia da nia. Długość te kstów w te ście PIRLS’2006
wyno siła śred nio 601 słów, pod czas gdy w te ście CKE
dla szó sto kla si stów najdłuż szy tekst li czył około 200
słów. Stwier dzo no na pod sta wie ba dań PIRLS na
prze strze ni lat, że biegłość w czy ta niu ro ś nie, gdy
dzie ci czy tają nie ty l ko w szko le, ale i poza nią. Tym -
cza sem w Pol sce bar dzo słabo wy pa da czy tel ni c two
cza so pism. Na uczy cie le pol scy pre fe rują wyko rzy sty -
wa nie na le kcji te kstów li te ra c kich, dla te go ich ucz -
nio wie le piej in ter pre tują te ksty li te ra c kie niż
wy szu kują in fo r ma cje w te kstach info rma cy j nych.

W ba da niach PIRLS umie ję t ność czy ta nia ro zu -
mie się jako zbiór sko ordy no wa nych umie ję t no ści
szcze gółowych, ta kich jak: wy szu ki wa nie w te k ście
in fo r ma cji spełniających po da ne wa run ki, wyciąga -
nie bez po śred nich wnio sków z przesłanek za wa r -
tych w te k ście, wiąza nie i in ter pre towa nie in fo r ma cji
za wa r tych w te k ście, ba da nie i oce nia nie tre ści, ję zy -
ka i układu te kstu. W fa zie ana li zy wy ni ków li cz bę
umie ję t no ści zre du ko wa no do dwóch: wy szu ki wa -
nie in fo r ma cji i pro ste wnio sko wa nie, wiąza nie in for -
ma cji, in ter pre towa nie i oce nia nie. Pie r wsza gru pa
umie ję t no ści do ty czy ope ra cji na te k ście. Oz na cza
to, że na ka ż de py ta nie mo ż na zna leźć od po wiedź
w te k ście, a za da niem ucz nia jest ją wska zać w wy ni -
ku prze szu ki wa nia te kstu i pro ste go wnio sko wa nia.
Dru ga gru pa umie ję t no ści od no si się do te kstu jako
do ko mu ni ka tu, któ ry in fo r mu je o in ten cjach au to ra, 
przesłaniu, sto so wa nej me to dzie pi sa r skiej. Uczeń
wcho dzi w in ter akcję z wy ob ra że niem au to ra, do cie -
ka jego in ten cji, szu ka przesłania, bada, jak tekst jest
ukształto wa ny i ja kim ję zy kiem na pi sa ny.

Po wy ższa cha ra kte ry styka ba dań PIRLS po ka -
zu je, że czy ta nie tra ktu je się jako złożo ny pro ces
inte le ktua l ny i umie ję t ność ponad przed mio tową.
W wa run kach pol skich bywa też tak, że roz wi ja nie
umie ję t no ści czy ta nia jest troską prze de wszy stkim
na uczy cie li ję zy ka pol skie go. Wy ra ź ne od rzu ce nie
ta kiej po sta wy ob ser wu je my w na szej no wej pod sta -
wie pro gra mo wej. Li stę ko m pe ten cji klu czo wych
kształce nia ogó l ne go dla szkół pod sta wo wych
otwie ra właś nie umie ję t ność czy ta nia:
• czy ta nie – ro zu mia ne za rów no jako pro sta czyn -

ność oraz jako umie ję t ność ro zu mie nia, wyko rzy -
sty wa nia i prze twa rza nia te kstów w za kre sie
umo ż li wiającym zdo by wa nie wie dzy, roz wój
emo cjo na l ny, inte le ktua l ny i mo ra l ny oraz ucze st -
ni c two w ży ciu społecze ń stwa.

Umie ję t ność czy ta nia o zna cz nie wy ższym po -
zio mie wy ma gań (zgodną z eta pem roz wo jo wym
młod zie ży) jest rów nież pierwszą spo śród umie ję t -
no ści klu czo wych dla gi mna zjum i szkoły ponad -
gimna zja l nej:

• czy ta nie – umie ję t ność ro zu mie nia, wyko rzy sty -
wa nia i re fle ksyj ne go prze twa rza nia te kstów,
w tym te kstów ku l tu ry, pro wadząca do osiągnię cia
włas nych ce lów, roz wo ju oso bo we go oraz akty w -
ne go ucze st ni c twa w ży ciu społecze ń stwa.

Powy ższy opis po zio mu wy ma gań w za kre sie
czy ta nia w no wej pod sta wie pro gra mo wej jest kon se -
k wencją za rów no pol skich do świa d czeń, jak i mię -
dzy narodowych, cze go ilu stracją są nie ty l ko
ba da nia PIRLS, ale ta k że PISA i NAEP. 

Umie ję t ność czy ta nia jest rów nież wa ż na w ba -
da niach PISA3 – Pro gram Mię dzy naro do wej Oce ny 
Umie ję t no ści Ucz niów (Pro gram me for In ter na tio -
nal Stu dent As ses s ment) Or ga ni za cji Współpra cy
Go spo da r czej i Roz wo ju (OECD). Do ty czy ba dań
te sta mi po zio mu al fa be tyz mu fun kcjo nal ne go,
gdyż jego od po wied ni po ziom za pe w nia jed no st ce
zdo l ność ucze nia się przez całe ży cie. Al fa be tyzm
ro zu mia ny jest tu taj jako ze staw umie ję t no ści
związa nych ze ro zu mie niem, przy swa ja niem i wy -
ko rzy sty wa niem in fo r ma cji i tra kto wa ny jako
umie ję t ność stop nio wa l na, czy li taka, którą pra wie
ka ż dy po sia da w ja kimś sto p niu i któ ra po zwa la
sze re go wać lu dzi według ich po zio mu ko m pe ten cji
w ró ż nych sfe rach ży cia i na uki. Okre śle nie „fun -
kcjo na l ny” wska zu je na posługi wa nie się in fo r -
macją w ży ciu co dzien nym, w bez po śred nim
oto cze niu i w zróż ni co wa nych sy tu a cjach. 

Ba da nie to, obe j mujące młodych lu dzi, któ rzy
uko ń czy li pię t na sty rok ży cia, przy no si od po wiedź
na py ta nie, w ja kim sto p niu ucze st ni c two w po w -
szech nym sy ste mie oświa ty wy po sa ża młod ego
człowie ka w ko m pe ten cje po mo c ne w pó ź nie j szym
doj rzałym ży ciu. A za tem – na ile młodzi lu dzie są
przy go to wa ni do ży cia we współcze s nym świe cie,
w któ rym na uka i te ch ni ka od gry wają co raz większą
rolę, na ile swo bod nie po ru szają się wśród za gad nień 
związa nych z ro zu mo wa niem, za rów no w na ukach
przy rod ni czych, jak i huma ni sty cz nych, czy po tra fią
odwoływać się do ma te ma ty ki w roz wiązy wa niu co -
dzien nych pro ble mów. Ponad to ba da nie po zwa la
przy j rzeć się po sta wom kształto wa nym w pro ce sie
edu ka cji. Są to oczy wi ście kwe stie wa ż ne dla po li ty ki
oświa to wej w da nym kra ju, po nie waż po zwa lają
prze wi dy wać na przykład bez po śred nie na stę p stwa
po zio mu al fa be tyz mu młod zie ży dla ryn ku pra cy.

Pro gram ad re so wa ny jest dla te go do pięt na sto lat -
ków, gdyż w wię kszo ści kra jów OECD jest to wiek,
w któ rym do bie ga ko ń ca obo wiązko we na ucza nie
i u cz nio wie po dej mują pie r wsze ży cio we de cy zje
do tyczące ich da l szej edu ka cji bądź pra cy. W pro -
gra mie PISA po miar umie ję t no ści ucz niów od by wa 

3  http://pl.wi ki pe dia.org/wiki/PISA_%28ba da nie%29
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się co trzy lata. W ka ż dej edy cji jed na z dzie dzin jest 
główną dzie dziną po mia ru, dwie po zo stałe – po bo -
cz ny mi. W doty ch cza so wych ba da niach PISA czy -
ta nie i ro zu mo wa nie w na ukach huma ni sty cz nych
jako dzie dzi na główna wystąpiło w ro ku 2000
i 2009.

Ba da nie PISA wy ra sta z prze ko na nia, że czy ta -
nie i ro zu mo wa nie w na ukach huma ni sty cz nych
sta no wi pod sta wę dla roz wi ja nia wsze l kich in nych
umie ję t no ści. De fi ni cja tej dzie dzi ny zakłada dość
sze ro ki za kres spra w dza nych umie ję t no ści. Dla
pod kre śle nia roz budo wa ne go cha ra kte ru po mia ru
czy ta nia na zy wa się tę dzie dzi nę czy ta niem i ro zu -
mo wa niem. Czy ta nie jest de fi nio wa ne jako prze -
twa rza nie in fo r ma cji, ro zu mo wa nie, in ter pre ta cja
i re fle k sja nad te kstem dla osiągnię cia celu sta wia -
ne go so bie przez czy tającego, a ta k że dla po sze rze -
nia wie dzy i pełnego ucze st ni c twa w ży ciu
społecz nym. Tak ro zu mia ne czy ta nie wy ma ga
spra w no ści w wy szu ki wa niu in fo r ma cji, biegłości
w o b cho dze niu się z info r ma cja mi w ró ż nych fo r -
mach i kon te kstach oraz tra f no ści w po dej mo wa niu
de cy zji, któ re z nich i jak wy ko rzy stać.

Aby po twier dzić umie ję t ność czy ta nia i ro zu mo -
wa nia w na ukach huma ni sty cz nych, czy te l nik musi 
przyjąć aktywną po sta wę, bo wiem umie ję t ność ta
nie jest pro stym de ko do wa niem te kstu pi sa ne go
i dosłow nym jego ro zu mie niem. Wy ma ga od czy tel -
ni ka umie ję t no ści sta wia nia py tań i hi po tez oraz
szu ka nia powiązań z rze czy wi sto ścią spo za te kstu.
Ocze ku je się też pre cy zji i lo gi ki my śle nia, argu -
men to wa nia oraz sta ran no ści w fo r mułowa niu wy -
po wie dzi będącej re akcją na prze czy ta ny tekst.
Za tem w ba da niach PISA mie rzy się umie ję t ność
czy ta nia, któ rej in te gra l nym skład ni kiem jest wie -
dza ta k że spo za te kstu.

Szcze gółowe ko m pe ten cje wchodzące w za kres
czy ta nia to: ogó l ne ro zu mie nie te kstu (spo j rze nie
na tekst jako całość z da l szej per spe kty wy), wy szu -
ki wa nie in fo r ma cji (od na le zie nie w te k ście kon kre -
t nej in fo r ma cji, za wa r tej za zwy czaj w ob rę bie
zda nia), in ter pre ta cja (wy kro cze nie poza pie r wsze
wra że nia i doj ście do pełnego bądź bar dziej szcze -
gółowe go zro zu mie nia prze czy ta ne go te kstu, prze -
two rze nie za wa r tych w nim in fo r ma cji), re fle k sja
nad tre ścią te kstu (połącze nie in fo r ma cji zna le zio -
nych w te k ście z własną wiedzą oso by te sto wa nej,
wy ko rzy sta nie umie ję t no ści my śle nia abs tra kcyj ne -
go), re fle k sja nad formą te kstu (wyj ście poza tekst,
obie kty w ne przy j rze nie mu się, oce na jego ja ko ści
i od po wied nio ści dla okre ślo ne go celu).

Bar dzo po wa ż nie tra ktu je się umie ję t ność czy -
ta nia ta k że w ba da niach ame ry ka ń skich NAEP
(Na tio nal As ses s ment of Edu ca tio nal Pro gress)

– Ogól no kra jo wa Oce na Po stę pu Edu kacy j ne go
– któ re zo stały wdro żo ne w 1982 roku dla po trzeb
kształto wa nia po li ty ki edu ka cy j nej USA na pod sta -
wie wy ni ków na ucza nia od zwier cied lo nych w za -
cho wa niach czy te l ni ków. Ba da nia do tyczą oce ny,
w ja kim sto p niu młod zież wska za nych klas opa no -
wała na stę pujące cele czy ta nia: czy ta nie dla prze ży -
cia lite ra c kie go (czy ta nie li te ra c kie), czy ta nie dla
zdo by cia in fo r ma cji (czy ta nie info rma cy j ne), czy ta -
nie dla wy ko na nia cze goś (czy ta nie uży t ko we).
W ba da niach spra w dza się za tem ja kość ro zu mie -
nia te kstów, my śle nia na ich te mat oraz wyko rzy sty -
wa nia ich do ró ż nych ce lów. Wy bra ne do ba da nia
te ksty są au ten ty cz ne, czy li ta kie, z ja kich na co
dzień ucz nio wie ko rzy stają. Ba da nia mi w za kre sie
czy ta nia lite ra c kie go (ana li za wy da rzeń, wątków,
umiej s co wie nie akcji, fabuły; ana li za ję zy ka) i czy -
ta nia info rma cyj ne go (po szu ki wa nie in fo r ma cji)
obe j mu je się ucz niów kla sy IV, VIII i XII. Do da t -
ko wo w kla sie XII bada się umie ję t ność czy ta nia
użyt ko we go (po szu ki wa nie in fo r ma cji do za sto so -
wa nia). Wy ni ki ucz niów po da je się w ska li 0-500
pun któw. Wyod rę b nio ne po zio my czy ta nia (za -
awan so wa ny, biegły, pod sta wo wy) dla ka ż dej kla sy
po zwa lają eks per tom cha ra kte ryzo wać ucz niów
według osiągnię te go po zio mu w ska li pro cen to wej
na tle kla sy, szkoły, mia sta, sta nu i kra ju. Ponad to
ra po r ty z ba dań uw z ględ niają wy ni ki ucz niów
według płci i rasy, typu szkoły (pry wa t ne i pa ń stwo -
we) i zain te re so wań.

Z cha ra kte ry styki mię dzyna ro do wych i ame ry kań -
skich ba dań wy ni ka, że do roz wi ja nia umie ję t no ści
czy ta nia przy wiązuje się ogromną wagę i ro zu mie
się ją jako bar dzo złożoną umie ję t ność. PIRLS de fi -
niu je czy ta nie jako zdo l ność ro zu mie nia i uży cia
pi sa nych form ję zy ka/wy po wie dzi wy ma ga nych
przez społecze ń stwo oraz/lub oce nia nych przez
jed no stkę. PISA de fi niu je czy ta nie jako ro zu mie -
nie, wyko rzy sty wa nie oraz pod da nie re fle ksji pi sa -
nych te kstów, aby osiągnąć cele, roz wi jać wie dzę
i po ten cjał oraz ucze st ni czyć w ży ciu społecze ń -
stwa. NAEP de fi niu je czy ta nie jako pro ces o złożo -
nej na tu rze, dokładne i płynne prze czy ta nie słowa
to mo ż li wość jego in ter pre ta cji na dwóch po zio -
mach: pie r wszy – prze czy ta nie te kstu pod wzglę -
dem tre ści, dru gi – ro zu mie nie celu czy ta nia oraz
re fle k sja.

Umie jê t noœæ czy ta nia
w no wej pod sta wie pro gra mo wej

A jak de fi niu je czy ta nie nowa pod sta wa pro gra -
mo wa?

Nowa pod sta wa pro gra mo wa z 2008 roku fun k -
cjo nu je już w kla sie I i II szkoły pod sta wo wej oraz
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I i II gi mna zjum. W po zo stałych kla sach tych
szkół zmia ny pro gra mo we z no wej pod sta wy
mogą in spi ro wać na uczy cie li do cie ka wych roz -
wiązań dy da kty cz nych, zwłasz cza je śli cho dzi
o ro z wi ja nie umie ję t no ści czy ta nia. Czy ta nie,
otwie rające li stę naj waż nie j szych umie ję t no ści
roz wi ja nych na ka ż dym eta pie kształce nia, zna j -
du je od zwier cied le nie w ce lach kształce nia – wy -
ma ga nia ogó l ne w wię kszo ści za jęć edu ka cy j nych
i prze d mio tów. Wa r to po rów nać opi sy tej umie ję t -
no ści z ki l ku przed mio tów (z wszy stkich byłoby
zbyt cza sochłonne, dla te go wy bra no opi sy z dwóch 

przed mio tów ścisłych i dwóch huma ni sty cz nych,
w tym ję zyk pol ski jako pod sta wo wy dla roz wi ja -
nia umie ję t no ści czy ta nia), aby stało się oczy wi ste,
że wszy s cy na uczy cie le kształcą umie ję t ność czy -
ta nia (nie ty l ko po lo ni ści).

Z przy to czo nych opi sów wy ni ka, że począwszy
od I eta pu edu kacy j ne go czy ta nie to od twa rza nie
i ra dze nie so bie z wiedzą za pi saną w te kstach z ró ż -
nych dys cy p lin na uko wych. „Czy tać” według słow -
ni ko we go ob ja ś nie nia4 to prze bie gając wzro kiem po
na pi sa nych lub wy dru ko wa nych li te rach albo in nych
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Przedmiot Etap
edukacji

Cele kształcenia – wymagania ogólne
(fragmenty zapisów dotyczących umiejętności czytania)

ma te ma ty ka II II. Wy ko rzy sta nie i two rze nie in fo r ma cji.
Uczeń in ter pre tu je i prze kształca in fo r ma cje te ksto we, li cz bo we, gra fi cz ne, ro zu mie i in -
ter pre tu je od po wied nie po ję cia mate ma ty cz ne, zna pod sta wową ter mi no lo gię (…)

III I. Wy ko rzy sta nie i two rze nie in fo r ma cji.
Uczeń in ter pre tu je (…) te ksty o cha ra kte rze mate ma ty cz nym (…)

IV I. Wy ko rzy sta nie i two rze nie in fo r ma cji.
Po ziom pod sta wo wy: Uczeń in ter pre tu je tekst mate ma ty cz ny.
Po ziom roz sze rzo ny: Uży wa ję zy ka mate maty cz ne go do opi su ro zu mo wa nia i uzy ska nych 
wy ni ków.

hi sto ria
i społecze ń stwo

II II. Ana li za i in ter pre ta cja hi sto ry cz na.
Uczeń od po wia da na pro ste py ta nia po sta wio ne do te kstu źródłowe go, pla nu, mapy, ilu -
stra cji; po zy sku je in fo r ma cje z ró ż nych źró deł oraz se le kcjo nu je je i porządku je.

hi sto ria III II. Ana li za i in ter pre ta cja hi sto ry cz na.
Uczeń wy szu ku je oraz po rów nu je in fo r ma cje po zy ska ne z ró ż nych źró deł i fo r mułuje
wnio ski; do strze ga w na rra cji hi sto ry cz nej wa r stwę in fo r ma cyjną, wy ja ś niającą i oce -
niającą; wy ja ś nia związki przy czyno wo-sku tko we ana li zo wa nych wy da rzeń, zja wisk i pro -
ce sów hi sto ry cz nych.

III i IV (…) in te grując in fo r ma cje z te kstu (…)
(…) in te gru je po zy ska ne in fo r ma cje z ró ż nych źró deł wie dzy.

fi zy ka III IV. Posługi wa nie się info r ma cja mi po chodzących z ana li zy prze czy ta nych te kstów (w tym
popu larno nau ko wych).

IV IV. Posługi wa nie się info r ma cja mi po chodzących z ana li zy prze czy ta nych te kstów (w tym
popu larno nau ko wych).

ję zyk pol ski I Za da niem szkoły jest: (…)
6) wy po sa że nie dzie cka w umie ję t ność czy ta nia (…)
Edu ka cja polo ni sty cz na. (…) Uczeń kończący kla sę I:
w za kre sie umie ję t no ści czy ta nia: (…) 
b) zna wszy stkie li te ry al fa be tu, czy ta i ro zu mie pro ste, kró t kie te ksty (…)

II Od biór od po wie dzi i wy ko rzy sta nie za wa r tych w nich in fo r ma cji.
Uczeń roz wi ja spra w ność (…) czy ta nia głoś ne go i ci che go oraz ro zu mie nia zna czeń
dosłow nych i prze no ś nych; zdo by wa świa do mość ję zy ka jako war to ścio we go i wielo fun k -
cyj ne go na rzę dzia ko mu ni ka cji, roz wi ja umie ję t ność po szu ki wa nia in te re sujących go wia -
do mo ści, a ta k że ich porządko wa nia… Uczy się roz po zna wać ró ż ne te ksty ku l tu ry, w tym
uży t ko we, oraz sto so wać odpowiednie sposoby ich odbioru.

III Od biór od po wie dzi i wy ko rzy sta nie za wa r tych w nich in fo r ma cji.
Uczeń sa mo dzie l nie do cie ra do in fo r ma cji; ro zu mie ko mu ni ka ty o co raz bar dziej skom pli -
ko wa nej or ga ni za cji – wer ba l ne i nie wer ba l ne; po dej mu je re fle ksję nad zna cze nia mi słów
i dąży do ich dokład ne go ro zu mie nia; kry ty cz nie oce nia za wa r tość komunikatów.

IV Od biór od po wie dzi i wy ko rzy sta nie za wa r tych w nich in fo r ma cji.
Uczeń ro zu mie te ksty o skom pli ko wa nej bu do wie; do strze ga sen sy za wa r te w stru ktu rze
głębo kiej te kstu; roz po zna je fun kcje te kstu i śro d ki ję zy ko we służące ich re a li za cji; ma
świa do mość kry te riów po pra wno ści ję zy ko wej.

4  Szy m czak M. [red.] Słow nik ję zy ka pol skie go, t. 1, Wa r sza wa 1978.
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sym bo lach, fo r mułować w umy śle lub na głos od po -
wia dające im dźwię ki ję zy ko we; za po zna wać się
z tre ścią tego, co jest na pi sa ne albo wy dru ko wa ne.
Naj bar dziej isto t na, do ce lo wa w działaniu edu ka -
cy j nym jest dru ga część ob ja ś nie nia – za po zna wa -
nie się z tre ścią tego, co jest za pi sa ne lub
wy dru ko wa ne. Na uczy cie li za tem in te re su je, by
ucz nio wie nie ty l ko tekst od czy ta li, ale aby do cie ra li
do jego tre ści.

Wy sta r czy zwró cić uwa gę na to, że cza so w nik
„czy tać” łączy się zna cze nio wo z bar dzo wie lo ma
czyn no ścia mi „doko ny wa ny mi” na czy ta nym te k -
ście. Oto cza so w ni ki, któ re są składo wy mi opi su
umie ję t no ści czy ta nia, co ilu strują właś nie za cy to -
wa ne fra g men ty no wej pod sta wy pro gra mo wej.

Czy ta nie
te kstu

Co robi uczeń
pod czas czy ta nia?
Z czy ta ne go te kstu
uczeń in fo r ma cje np.:
– wy szu ku je
– po szu ku je
– wy ko rzy stu je 
– ana li zu je
– in ter pre tu je  
– prze kształca  
– se le kcjo nu je  
– porządku je
– po rów nu je
– in te gru je
– posługu je się nimi
itp.

Cze go uczeń szu ka
w czy ta nym te k ście?
Uczeń wśród in fo r ma -
cji od czy ta nych roz po -
zna je np.:
– wa r stwę in fo r ma cyjną
– wa r stwę wy ja ś niającą 
– wa r stwę oce niającą
– przy czy ny i sku t ki
– za le ż no ści mię dzy
   info r ma cja mi
– po ję cia i te r mi ny
– wnio ski
– ar gu men ty
itp.

Ucz nio wskie czy ta nie w dzia³aniach
dy da kty cz nych na uczy cie li
wszy stkich przed mio tów

Przegląd przykłado wych opi sów umie ję t no ści
czy ta nia w ję zy ku efe któw po zwa la na uczy cie lom
danej szkoły na przy ję cie wspó l nej stra te gii roz wi ja -
nia tej ponad przed mio to wej umie ję t no ści wa run -
kującej wdro że nie ucz nia do samo dzie l ne go ucze -
nia się przez całe ży cie. Może to być gro ma dze nie
spe cjali stycz ne go przed mio to we go słow ni c twa na
pod sta wie czy ta nych te kstów, pra kty cz ne ich
utrwa le nie dzię ki ćwi cze niom opra co wa nym do
tek stów. Inna stra te gia może objąć diag no zo wa nie
i oce nia nie umie ję t no ści czy ta nia i ro zu mo wa nia
z ró ż nych dzie dzin: huma ni sty cz nych, ścisłych,
przy rod ni czych. Ta dru ga stra te gia jest już po w -
szech na dzię ki eg za mi nom ze w nę trz nym, zwłasz -
cza na spra w dzia nie i eg za mi nie gi mna zja l nym
w czę ści huma ni sty cz nej i matema tyczno - przy -
rod ni czej. Wa r to jed nak sto so wać ją rów nież
w oce nia niu wewnątrzszko l nym w fun kcji
kształ tującej. Te sty opra co wa ne przez na uczy cie li

da nej szkoły będą uja w niały po trze by ucz nio wskie 
w za kre sie do sko na le nia umie ję t no ści czy ta nia.
Od po wied nie ze sta wy ćwi czeń po zwolą wy rów nać 
ucz nio wskie bra ki. Do brze opa no wa na umie ję t -
ność czy ta nia zwie lo kro t ni su kce sy ucz nia w wie lu 
dzie dzi nach.

Je śli po lo ni stom po zo sta wi my tro skę o czy ta nie
li te ra c kie i kształto wa nie świa do mo ści ję zy ko wej
w o d bio rze te kstów o ró ż nej fun kcji, to na uczy cie le
po zo stałych przed mio tów mogą ich działania zwie -
lo kro t nić po przez do pra co wa nie się od po wied nie go 
ze sta wu ćwi czeń kształtujących spra w ność ro zu -
mne go czy ta nia. Je śli uczeń na ró ż nych le kcjach bę -
dzie np. wy szu ki wał w te k ście tezy, ar gu men ty,
przesłanki, do wo dy i wnio ski, to zro zu mie, że wy -
ko ny wa ne ope ra cje umysłowe składają się na lo gi kę
ro zu mo wa nia ko nieczną i w na ukach, i w ży ciu co -
dzien nym. Oczy wi ste sta nie się rów nież dla nie go,
że czy ta nie wiąże się w spo sób na tu ra l ny z wie lo ma
ope ra cja mi umysłowy mi, któ re po zwa lają mu z sa -
ty s fakcją stwier dzić: „Czy tam, więc je stem”. 

Jak mo że my ucz niom po móc od na leźć się
w społecze ń stwie, któ re fun kcjo nu je w świe cie bo -
ga c twa in fo r ma cji? Jak ich prze ko nać do co dzien -
ne go do sko na le nia sztu ki czy ta nia w ta kim sto p niu, 
by stało się ono pra kty cz nym na rzę dziem po ma -
gającym po ru szać się we współcze s nym gąszczu
wie dzy i in fo r ma cji? Ty l ko upa r te trzy ma nie się za -
sa dy „pra kty ka czy ni mi strza” spra wi, że bę dzie my
two rzyć od po wied nie sy tu a cje dy da kty cz ne sprzy -
jające roz wi ja niu tej umie ję t no ści. Ucz nio wie pod
kie run kiem na uczy cie li ró ż nych przed mio tów roz -
ró ż nią czy ta nie glo ba l ne, se le kty w ne czy szcze -
gółowe – ka ż de z nich ma inne prze zna cze nie.

Dążąc do oga r nię cia głów nych sen sów czy ta ne go 
te kstu, będą szu kać klu czo wych słów, by prze ka zać
jego naj wa ż niejszą treść. Dzię ki wska za nym
słowom klu czom określą główną myśl te kstu. Prze -
ko nają się, że stre sz cze nie te kstu (li ne a r ne czy lo gi -
cz ne) jest mo ż li we pod wa run kiem prze śle dze nia
toku ro zu mo wa nia au to ra. 

Od po wied nie ćwi cze nia zi lu strują ucz niom wa r -
tość sele kty w ne go czy ta nia. Będą więc czy ta nie ro -
zu mie li jako po szu ki wa nie od po wie dzi na py ta nia:
kto? kie dy? gdzie? co? w ja kim celu? dla cze go?
Od najdą w te k ście kon kretną in fo r ma cję, roz po -
znają sądy au to ra, uporządkują in fo r ma cje z te kstu
w po sta ci np. pla nu czy ta be li, zhie ra r chi zują je, po -
dzielą na przy czy ny i sku t ki. 

A któ re ćwi cze nia po mogą ucz niom do sko na lić
szcze gółowe ro zu mie nie te kstów z ró ż nych dys cy p -
lin na uko wych? Jed ne z nich po le gają na wnio sko -
wa niu o zna cze niu wy ra zu na pod sta wie kon te kstu. 
Inne ćwi cze nia będą miały na celu roz po zna wa nie
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słów sy g na li zujących wnio sko wa nie, war to ścio wa -
nie i oce nę zja wisk, pro ble mów czy sy g na li zujących 
pe w ność lub wątpli wo ści na da w cy. Bar dzo cen ne
będą na ró ż nych le kcjach ćwi cze nia do tyczące roz -
po zna wa nia w te kstach de fi ni cji po ję cia/te r mi nu,
ale też ich re da go wa nie na pod sta wie te kstu.

Poży te cz ny mi ćwi cze nia mi z za kre su czy ta nia na
ró ż nych le kcjach będą te, któ re wy po sażą ucz niów
w u mie ję t ność roz po zna wa nia cha ra kte ru te kstu:
ne u tra l ny czy emo cjo na l ny, obie kty w ny czy su bie k -
ty w ny, per swa zy j ny czy uja w nia się w nim ten den cja
do ma ni pu la cji od biorcą. Za pe w ne pod stawą tej
umie ję t no ści jest tra f ne roz po zna wa nie wy ra zów
kon kre t nych i abs tra kcy j nych, ne u tra l nych i na ce -
cho wa nych emo cjo na l nie, po to cz nych i spe cjali sty -
cz nych. Nie ty l ko na le kcjach ję zy ka pol skie go
na le ży bu do wać świa do mość ję zy ko wych śro d ków
służących wy ra ża niu per swa zji, oce ny, ma ni pu la cji.

Czy ta nie ro zu mia ne jako ze spół umie ję t no ści
związa nych z ro zu mo wa niem za pe w nia ucz nio wi
au ten ty cz ne ucze st ni cze nie w skar b ni cy współcze s -
nej wie dzy, w spra w nym posługi wa niu się wiedzą
i in fo r macją dla włas ne go roz wo ju. Ta kie prze ko -
na nie wy ra zi li ucze st ni cy pro je ktu EFS Bank Za -
dań5, przed sta wiając pro po zy cję ty po lo gii za dań
spra w dzających czy ta nie ró ż no rod nych te kstów
(opra co wa nej na pod sta wie osiągnięć w ba da niach
NAEP). Po nie waż czyn ność czy ta nia po dej mu je
się z okre ślo nym wcze ś niej za mysłem, nie za le ż nie
od pod sta wo wej fun kcji wy zna czo nej przez cha ra -
kter i stru ktu rę sa me go te kstu, wy ró ż nio no czy ta nie
li te ra c kie, info rma cy j ne i uży t ko we. Według tego
kry te rium wy ró ż nio no te ksty li te ra c kie, info rma cy j -
ne i uży t ko we.

Na le ży uczy nić za strze że nie, że ten sam tekst
może być pod da ny czy ta niu lite ra c kie mu, info rma -
cyj ne mu i uży t ko we mu. Przykładem może być na -
wet arcy dzieło li te ra c kie, ja kim jest „Pan Ta de usz”
Ada ma Mi c kie wi cza. Kie dy ana li zu je my spo sób
kre o wa nia bo ha te rów epo pei, chara ktery zu je my
właści wo ści ję zy ka po ety c kie go, za chwy ca my się
opi sa mi krajo bra zów, dla wszy stkich jest ja s ne, że
mamy do czy nie nia z czy ta niem li te ra c kim. Mo że -
my jed nak ten utwór czy tać w celu zdo by cia in fo r -
ma cji np. o fun kcjo no wa niu le gen dy napo le o ń skiej
w świa do mo ści Po la ków z początków XIX wie ku.
I wów czas uja w ni się czy ta nie info rma cy j ne. Kie dy
zaś ze ch ce my na pod sta wie „Pana Ta de u sza”,
a kon kre t nie na pod sta wie za wa r tych w te k ście re cep -
tur spi sa nych ję zy kiem po ety c kim, ugo to wać bi gos
czy rosół, to bę dzie to czy ta nie uży t ko we. Do zna nia 
este ty cz ne zha r mo ni zują się z ku li nar ny mi. A oto
przykład:

W ko ciołach bi gos grza no; w słowach wy dać trud no 
Bi go su smak prze dzi w ny, ko lor i woń cudną; (…)
Bie rze się doń sie ka na, kwa szo na ka pu sta,
Któ ra, we dle przysłowia, sama idzie w usta;
Za mknię ta w ko t le, łonem wi l go t nym okry wa 
Wy szu ka ne go cząstki naj le p sze mię si wa;
Soki ży w ne, aż z brze gów na czy nia war pry ś nie
I po wie trze dokoła zio nie aro ma tem.
Bi gos już go tów.

Czy ta nie w ró ż nych ce lach po ka że ucz niom, jak
wiele mo ż li wo ści inter preta cy j nych mie ści się w róż -
nych te kstach. Pod ręcz ni ko wy wy wód mate ma ty cz -
ny może posłużyć np. do po szu ki wa nia cech te kstu
popu larno nauko we go czy do cha ra kte ry styki
składni sty lu na uko we go. I ta kie ćwi cze nie może
być wy ko na ne na le kcjach ma te ma ty ki bez szko dy
dla tre ści pro gra mo wych, po nie waż świa do mość ję -
zy ko wa po mo że ucz niom ro zu mniej czy tać te ksty
mate ma ty cz ne. Oczy wi ste jest, że sprzy ja to
kształto wa niu u ucz nia holi sty cz ne go wi dze nia
świa ta.

Za tem w pra kty ce szko l nej czy ta nie li te ra c kie,
info rma cy j ne i uży t ko we może oka zać się po ży te cz -
ne dla na uczy cie li, któ rzy wy biorą dla swe go przed -
mio tu naj le p szy spo sób. Le kcje ję zy ka pol skie go
zdo mi nu je czy ta nie li te ra c kie, ale fun kcjo no wać
będą też po zo stałe, np. pod czas czy ta nia pod rę cz ni -
ka czy ar ty kułów publi cy sty cz nych albo wy bra nych
te kstów urzę do wych. Na po zo stałych le kcjach od -
po wied nie bę dzie czy ta nie info rma cy j ne i uży t ko -
we, ale też te ksty li te ra c kie mogą być prze cież
przy wołane dla uba r wie nia ucz nio wskiej pra cy. Do -
bie rając od po wied nie ćwi cze nia służące kształ -
towaniu ro zu mne go czy ta nia, wa r to sko rzy stać
z ty po lo gii za dań Ban ku Za dań spra w dzających
czy ta nie, po nie waż łatwo je prze kształcić na kon -
kre t ne ćwi cze nia.

Po czy nio ne tu uwa gi na te mat czy ta nia w kon tek -
ście ba dań mię dzyna ro do wych i no wej pod sta wy
pro gra mo wej oraz pro po zy cji Ban ku Za dań w in -
ten cji au to rki (po lo ni stki) są za pro sze niem do po -
szu ki wa nia przez wszy stkich na uczy cie li ró ż nych
przed mio tów naj le p szych stra te gii dy da kty cz nych,
po ma gających przełożyć ucz nio wskie „Czy tam,
więc je stem” na jak naj bar dziej re a l ny i in spi rujący
plan ucze nia się przez całe ży cie.

Au to rka jest wspó³au tork¹ kon ce pcji eg za mi nu
ma tu ral ne go i ar ku szy egza mina cy j nych z jê zy ka
pol skie go, au tork¹ pu b li ka cji me to dy cz nych dla
na uczy cie li
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5  Ty po lo gia za dań otwa r tych z ję zy ka pol skie go – czy ta nie (http://www.cke.edu.pl/ima ges/sto ries/ba da nia/biu le tyn_16.pdf).


